

LAIKAS

Nr. 345
XVIM.

PERIODICO QUINCENAL LITUANO — 25 DE AGOSTO DE 1964

"EL TIEMPO"

Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires
T. E. 208 - 5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual
Nr. 689.755
Director Responsable - J. Margis

Correo Argentino
Casa Central
Concesión N° 4289
Tarifa Reducida
Concesión N° 4016

Paminekime Tautos Svente

Rugsėjo 8-ji Lietuvos tautai yra viena iš svarbiausių švenčių kurią minime kasmet. Tai dviguba šventė: Lietuvos paties aukščiausio iškilimo apvainikavimas Vytauto Didžiojo karūnacija, kuri dėl lenkų ponų klastos negalėjo įvykti, bet kuri liūdičia apie Lietuvos anuometinį valsty-

proga yra, kad tuometinė Lietuva buvo paskutinė katalikiška šalis Š. Europoje. Katalikybė lietuvių tautoje per amžių tekme išliko tvirta kaip uola, nežiūrint visų laiko audrų, kurios perėjo per Lietuvą: protestantizmo švedų kalvinizmo, rusų provoslavizmo ir kitos bangos.



binį subrendimą ir jos iškilimą Vytauto Didžiojo laikais. Lietuva tuomet netik siekė nuo Baltijos iki Juodosios jūros, bet buvo Š. Europos pylimas prieš totorių ir kitų Azijos tautų antplūdžius. Vytauto Didžiojo asmenyje Lietuva tapo suvienyta ir galinga. Vytauto mirtis buvo didis smūgis visai tautai. Kita svarbi mintis šios šventės

Simboliška, kad Vytautas savo karūnacijos dieną pasirinko Marijos Gimimo dieną — rugsėjo 8-ą, tuomi norėdamas išreikšti savo atsidavimą Dangiskai Motinai, kurios globon jis pats ir visa lietuvių tauta buvo pasivedusi. O Dangiškoji Motina iš savo pusės padėjo per visus amžius lietuviams išlaikyti gryną katalikų tikėjimą. (Redakcija)

- De Gaulle atvyksta Argentinon. Š. m. spalio mėn. pradžioje Prancūzijos prez. De Gaulle atvyks Argentinon ir bus Illia garbės svečias, lankysis netik Buenos Aires mieste, bet ir kituose miestuose, kaip Kordoba, Rosario.
- Bolivija nutraukė santykius su Kuba. Š. m. rugpiūčio 22 d. Bolivija nutraukė diplomatinis santykius su Kuba pagal P. Amerikos valstybių bendrą nutarimą. Santykius nenutraukė tikai Meksika ir Urugvajus.
- Rumunija paminėjo "išsilaisvinimą". Bukaresto mieste š. rugp. 23 dieną komunistinė vy-

riausybė iškilmingai paminėjo 20 metų sukaktį nuo sukilimo prieš nacius. Šį kartą kariuomenės paradas apsiėjo be sovietų dalinių.

• JAV taikina graikus su turkais. JAV įsikišo į Kipro salos ginčų užbaigimą tarp graikų ir turkų. Atrodo, kad pavyks ginčą išspręsti taikiu būdu.

• Hurakanas Cleo nusiautė Guadalupės salą. Rugpiūčio 23 d. Guadalupės saloje Hurakanas Cleo padarė daug žalos, palikdamas 13 žmonių užmuštų. Hurakanas toliau pasuko nuo Porto Rico į respubliką Dominikaną ir Haiti, padarydamas irgi daug žalos.

ARGENTINOS LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ IR SPAUDOS TARYBA maloniai kviečia visus tautiečius į MENO VAKARĄ IR TAUTOS ŠVENTĖS PAMINĖJIMĄ kuris įvyks Lietuvių Salėje, Avellanedoje, 1964 m. Rugsėjo (Septiembre) mėn. 5 d., 21 val. Visos vakaro pajamos skiriamos paremti vargingose gyvenimo sąlygose atsidūrusius tautiečius, kurie dėl amžiaus ar ligos yra reikalingi visuomenės pašalpos.

Baznycia Zmonijos Tarnyboje

Pop. Povilo VI Pirmoji Enciklika

Š. m. rugpiūčio mėn. 10 d. viso laisvojo pasaulio spauda paskelbė Pop. Povilo VI-jo pirmą encikliką pavadintą "Suam Ecclesiam" — (Jo Baznyčia — suprask Kristaus). Naudinga bus supažindinti "Laiko" mielus skaitytojus su pagrindinėmis tos enciklikos mintimis.

ENCIKLIKOS MOTYVAI

Popiežius šios enciklikos pradžioje nurodo motyvus, kurie paskatino parašyti šį paraginimą. Pirmoje vietoje Popiežius stato Kristaus Baznyčią, kuri istorijos bėgyje yra davusi tiek daug šviesos ir šventų žmonių žmonijai, kuri ir šiandien stovi visos žmonijos taikos sargyboje, pasiruošusi visiems geros valios žmonėms padėti.

Kitas motyvas yra dabartinė žmonijos padėtis, kuri nežiūrint didelio civilizacijos progreso, yra didelėje krizėje — kryžkelėje. Žmonija išgyvena moralinę, ideologinę ir socialinę krizę, iš kurios išeiti Baznyčia bando nurodyti kelius ir priemones.

BAŽNYČIOS SUVAŽIAVIMO UŽDAVINIAI

Kaip tik toms visoms problemoms išspręsti yra suauktas Visuotinis Baznyčios Suvažiavimas, kuris pirmoje vietoje stengsis atnaujinti pačios Baznyčios veidą ir duoti kartu gaires visai žmonijai bendram ir taikiam sugyvenimui tikroje laisvėje.

Kadangi Baznyčia gyvena pačioje žmonijoje ir yra jos dalininkė visose žemiškose problemose, tai ji kartu dalinasi ir visos žmonijos rūpesčiais ir jos likimu, jos progresu bei jos tobulėjimu. Todėl Baznyčios Suvažiavime bus kaip tik svarstomi visi tie klausimai, kurie liečia visos žmonijos gerovę: kaip gimimo kontrolę, žmogaus laisvę, taikos principus, socialinį ir taikų tarpusavio tautų sugyvenimą.

Baznyčia rūpinasi ne vien moralinėm ir religinėm problemom, bet kaip visos žmonijos bendrininkė, ji stengiasi prie jos prisiartinti, ją apvalyti, pagražinti ir pašventinti. Tai yra didžioji Baznyčios misija ir mūsų laikais, kurią Baznyčia ima su visis rimtumu vykdyti. Tai yra jos pareiga — suteikti greitąją pagalbą žmonijai.

TRIGUBAS BAŽNYČIOS RŪPESTIS

Pirmoje vietoje Baznyčia nori prisiartinti prie žmonijos su reikalinga pagalba, kad galėtų jai padėti, ją apvalyti nuo žalingų klaidos nuodų. Ji žvelgia visų pirmą į šių dienų didžiausią klaidą, kuri lyg kokia užkrečiama liga yra apėmusi žmoniją, tai komunizmo, bedieviško ateizmo klaida. Popiežius labai aiškiai pasisako šiuo klausimu, nurodydamas komunizmo pavojų žmonijai. Komunizmas, kuris kovoja

netik prieš tikėjimą, bet ir prieš žmonijos egzistencijos pagrindus, turi būti pasmerktas, nes griaua sveiko sugyvenimo pamatus, eina prieš Dievo duotus žmogui dėsius ir teises: laisvai galvoti ir gyventi, padarydamas iš žmonių tik darbo vergus tuomi sugriaudamas tai, ką yra užsibrėžęs pats komunizmas neva statyti.

Iš kitos pusės Popiežius išreiškia savo gilia užuojautą aukoms, kurios yra sudedamos ant komunistinio dievaičio altoriaus. Todėl Baznyčia pasilieka atvira klaidoje patekusiems, bet ji negali pradėti pokalbio su bedieviškos idėjos išpažinėjais, kurie kovoja prieš ją pačią. Todėl Baznyčia tyli ir nekalba, nes negali rasti bendros kalbos. Todėl Baznyčia po komunistiniu jungu tyli, bet jos tyla yra kartu ir šaukimas už laisvę, už žmonijos pamintas teises.

Toliau Povilas VI kreipiasi į visus, kurie vienu ar kitu būdu išpažįsta tikėjimą į Dievą, kaip į žydus, musulmonus ir kitus, su kuriais yra pasiryžęs užmegsti pokalbį, kartu bendradarbiauti apginti religijos laisvę, kurti žmonijoje broliškumo dvasią, kelti jos kultūrą, socialinį lygį civilinėje tvarkoje.

Baznyčia neatsisako nuo savo tikėjimo tiesų išpažinimo ir jų skelbimo kitaip galvojantiems.

Tuomi Popiežius pabrėžė, kad Katalikų Baznyčia yra atvira bendradarbiauti su bet kokio tikėjimo žmonėmis, kurie tik rūpinasi bendru visos žmonijos gėriu, kiekvienam tačiau paliekant išpažinti savo tikėjimo tiesas.

Pagaliau Popiežius kreipiasi į visas krikščioniškas religijas, kurios išpažįsta Kristų ir kurios gyvena krikščioniškų minčių vedamos prisidėti prie bendro pokalbio ir kartu veikti pakeliant žmonijos moralę ir krikščionišką dvasią.

Primena vienybės reikalą, kuris bus tik tuomet galimas, kai visi atvirai ir nuoširdžiai išsiūrės į Kristaus išreikštą valią — susivienyti po vienu bendru ganytoju, kaip pats Kristus kad troško, kad "būtų viena avidė ir vienas ganytojas". Tuomi Popiežius neturi jokių asmeninių intencijų, valdyti visus, bet tiktai vykdyti Kristaus valią ir būti visų tarnu, kaip yra popiežius save pavadinę — servus servorum tū yra tarnų tarnauti tiesoje ir meilėje ir visiems padėti atsiekti vienybės meilėje.

K. A. S.



NAUJI MIRTIES SPINDULIAI

Infraraudonieji spinduliai gali sunaikinti raketą;

Amerikiečių mokslininkas C. M. Haland, dirbęs Illinois Technologijos Institute tvirtina, kad raketos ir dirbtinis satelitus bus galima sunaikinti ore dideliame atstume paleidus nematomų infraraudonų spindulių srovę. Jo projektuojamas satelitų sunaikintojas bus pavadintas "cycloradiation". Tų spindulių pajėgumas bus milijonai watų vienam kvadratiniam coliui. Jais galima bus sunaikinti raketą ar sužaloti satelito mechanizmą.

SVARBUS JAV-bių AUKŠČIAUSIO TEISMO NUTARIMAS

Gegužės 18 dieną 1964 metų Aukščiausias JAV-bių Teismas svarstė A. Schneider bylą, kurioje ji reikalavo jai gražinti Amerikos pilietybę, kuri jai buvo atimta pragyvenus už tris metus užsienyje. Aukščiausias teismas išnagrinęs šią bylą priėjo išvados, kad šis įstatymas yra prieš konstitucinis ir visi natūralizavęsi piliečiai netekę Amerikos pilietybės gali prašyti JAV konsulatų išduoti jiems pasus grįžimui į JAV-bes.

EUROPOS KULTŪRA SPINDULIUOJA Į VISĄ PASAULĮ

"Europa jau daug šimtmečių su didelė jėga spinduliuoja savo kultūrą į visą pasaulį. Tai dėl to, kad ji savo moralinį bei kultūrinį paveldėjimą statė ant Jėzaus Kristaus Evangelijos".

Taip kalbėjo Povilas VI priėmęs audijencijoje ketvirtojo Bendrosios Rinkos Europos Studijų suvažiavimo dalyvius. Jis kvietė ir toliau Europos valstybių atstovus, sprendžiant žemyno problemas, ieškoti Evangelijoje, įkvėpimo kad paskutiniųjų laikų technika nenustelbtų žmogaus asmens, kuris yra tos technikos kūrėjas ir Evangelija yra pagrindinė ir tikroji žmonių bendruomenės vienybė.

• Chicagos lenkų laikraštis "Dziennik Shicagoski" išidėjo K. Illakowiczownos eilėraščių skirtą Dariaus ir Girėno garbei.

• Tokio miestas, Japonijos sostinė, birželio 1 dieną turėjo 10.608.607 gyventojus, iš kurių 5.456.748 vyrai, ir 5.151.859 moterys. Šiuo metu gyventojų skaičiumi Tokio yra didžiausias pasaulyje miestas.

